
J U I L L E T  2 0 1 0

Guide des 
ASSOCIATIONS
V I L L E  DE  NO ISY- L E - S EC

                 



2



Helmut Bonnet
Conseiller municipal
délégué à la Vie associative, 
aux Anciens combattants,
aux Fêtes et cérémonies et 
à la Coopération décentralisée.
Conseiller communautaire
d’Est ensemble

3

Partage

Diversité

Valeur

Alda Pereira Lemaitre
Maire de Noisy-le-Sec
Viceprésidente d’Est ensemble

ÉDITORIAL

Madame, Monsieur

Dynamiques, solidaires, innovantes, écolos ou spor-
tives, les associations de Noisy-le-Sec mettent à
l’honneur des valeurs que la municipalité se fait un
devoir de porter depuis deux ans maintenant. 

Les associations ne se contentent pas de réunir un
grand nombre de Noiséennes et de Noiséens. Elles
sont surtout le lieu privilégié de l’action sous toutes
ses formes des habitants de notre ville. C’est pour-
quoi nous sommes fiers de soutenir un très riche
réseau composé de plus de 300 d’entre elles.

Véritable cœur de notre cité, les associations sont
des vecteurs du vivre-ensemble, de la citoyenneté,
de la transmission de la mémoire. En ces temps
socialement et économiquement difficiles, leur rôle
est encore plus prépondérant. Nous l’avons bien 
compris et cette année ce sont plus de 1,7 million
d’euros de subventions qui leur ont été accordées.
La municipalité a également apporté des aides
matérielles comme des prêts de salles  pour faciliter
l’immense travail des bénévoles. Le partenariat
entre la Vîille et le tissu associatif est en consé-
quence toujours aussi solide. 

Ce guide, que la municipalité est heureux de mettre
à votre disposition, vous permettra de partir à la
découverte des associations noiséennes et de
mieux connaître leurs activités. Nous espérons qu’il
suscitera l’envie de les rejoindre car la vie associa-
tive est votre meilleur moyen d’organisation et 
d’expression.

Nous vous souhaitons une agréable lecture.



ANCIENS COMBATTANTS 

CULTURE

ENSEIGNEMENT

ENVIRONNEMENT 

RELATIONS INTERNATIONALES

SANTÉ 

SOCIAL 

SPORTS 

VIE DÉMOCRATIQUE

VIE DES QUARTIERS

ASSOCIATIONS DIVERSES 

COORDONNÉES UTILES

SPORTS : INFOS PRATIQUES  

INDEX DES ASSOCIATIONS

5/7

8/14

15/16

17/18

19/21

22/23

24/26

27/33

34/35

36/39

40/43

43

44/48

49/51

4

S
O

M
M

A
I
R

E



Anciens 
combattants

Anciens 
combattants

435



ASSOCIATION DES ANCIENS 
COMBATTANTS ET PRISONNIERS 
DE GUERRE – CATM DE NOISY-LE-SEC
Siège social :
27 boulevard Gambetta 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Maurice Prebernard
Tél. : 06 61 17 85 13
Activité : manifestations diverses

ASSOCIATION DES DÉPORTÉS, 
INTERNÉS, RÉSISTANTS ET PATRIOTES
DE SEINE-SAINT-DENIS (ADIRP)
Siège social : 14 rue Adrien-Damoiselet
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Yvette Lévy
Tél. : 01 48 43 35 85 / 01 48 43 89 60
Activité : témoignages lycées et collèges,
soutien aux familles de déportés
Permanence : mardi après-midi et mercredi
après-midi de 14 h à 17 h

ASSOCIATION NOISÉENNE 
« L’APPEL DU 18 JUIN »
Siège social :
5 rue du Moutier 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Lionel Cressiot
Tél. : 06 60 77 58 20 / 01 48 45 58 20
Activité : commémoration chaque année 
de l’Appel lancé par le général De Gaulle
Montant des cotisations : 15 €

ASSOCIATION RÉPUBLICAINE 
DES ANCIENS COMBATTANTS 
ET VICTIMES DE GUERRE 
(ARAC)
Siège social :
Maison des Combattants, 
27 boulevard Gambetta  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Pierre Gilbert
Tél. : 06 26 86 46 14
Activité : défense des droit des anciens
combattants et transmission de la mémoire.
Montant des cotisations : 28 €

CEUX DE VERDUN
Siège social :
27 boulevard Gambetta 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Samuel Boningre
Tél. : 01 48 43 09 64
Activité : devoir de mémoire envers ceux
qui ont donné leurs vies pour que nous
soyons libres aujourd’hui, entretien du
mémorial de Verdun
Montant des cotisations : 19 €
Permanence : le mercredi de 15 h à 18 h 
à la Maison des Combattants 
27 boulevard Gambetta
93130 Noisy-le-Sec

FÉDÉRATION NATIONALE DES
ANCIENS COMBATTANTS – ALGÉRIE
MAROC – TUNISIE ( FNACA)
Siège social : 27 boulevard Gambetta
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-Pierre Salvodi
Tél. : 01 48 02 21 86
E-mail : sdelh@aol.com
Activité : informations juridiques, 
commémorations, participation aux 
manifestations revendicatives
Permanence au siège social 2è étage 
les 1er et 3e samedis du mois de 10 h à 12 h
Montant des cotisations : 19 €

LES MÉDAILLES MILITAIRES 346e

SECTION DE NOISY-LE-SEC
Siège social :
27 boulevard Gambetta 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean Froger
Tél. : 01 48 44 01 64 ou 06 80 62 89 01
Activité : aides et secours aux adhérents
Montant des cotisations : 25 €
Permanence : le mercredi de 15 h à 17 h 
à la Maison des Combattants 
27 boulevard Gambetta
93130 Noisy-le-Sec

Anciens combattants 
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

6



UNION FRANÇAISE 
DES ASSOCIATIONS 
D’ANCIENS COMBATTANTS
SECTION DE NOISY-LE-SEC 
(UFAC)
Siège social :
Maison des Combattants
27 boulevard Gambetta 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Pierre Gilbert
Tél. : 01 48 02 21 86
Activité : défense des droits des anciens
combattants et devoir de mémoire

UNION NATIONALE 
DES COMBATTANTS
Siège social :
17 rue du Docteur Charcot 
bâtiment 3  93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean Heitz
Tél. : 01 48 47 81 73
Activité : défense des droits des anciens
combattants des conflits 
39-45/Indochine/Algérie 
et missions extérieures, devoir de mémoire.
Montant des cotisations : 27 €
Permanence : le mercredi de 15 h à 18 h 
et le dimanche de 10 h à 12 h 
à la  Maison des anciens combattants
27 boulevard Gambetta 
93130 Noisy-le-Sec

Anciens combattants
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

7



Culture
8



« ART DU FEU » 
Magie des couleurs et des formes
céramiques
Siège social :
13 rue Tripier, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Josette Arbier-Barbier
Tél. : 01 48 44 26 06 ou 06 87 85 90 08
Fax . 01 48 44 26 06
E-mail : arbierbarbier@hotmail.fr
Activité : atelier de création artistique
pour adultes et enfants, cours de sculpture
et des différentes techniques du métier de
céramiste : émaux, terres, décors et cuis-
son. Visite d’expositions.
Lieu et horaires de pratique :
Atelier 13 rue Tripier. Jours, horaires et
tarifs : contactez directement l’association

ART ET EXPRESSIONS AU PRÉSENT
Siège social :
41 boulevard de la République  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Dominique Berthet
Tél. : 01 48 50 06 51
E-mail : berthet.dominique@wanadoo.fr
Activité : promotion des arts visuels 
au travers de l’organisation d’expositions

ARTS ET COMPAGNIES
Siège social :
127 avenue Marceau  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Anne Pasquet
Tél. : 06 09 74 11 02
E-mail : guyhomepas@orange.fr
Activité :
éveil musical, cours de chant adultes
Lieu : 127 avenue Marceau  
93130 Noisy-le-Sec
Montant des cotisations : 20 €

ASSOCIATION DES AMIS DE 
LA MUSIQUE DE NOISY-LE-SEC
Siège social :
63 rue Jean-Jaurès, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Raymond Tocco
Tél. : 01 49 42 67 18
E-mail : f.dalili@free.fr
Activité : musique classique (sacrée ou
profane) et un cours de technique vocale
une ou deux fois par semaine.
Montant des cotisations : adhésion 10 € et
3 cotisations de 50 € chaque trimestre 
(total 160 €). Tarif préférentiel pour les
couples et étudiants.
Lieu et horaires de pratique :
conservatoire de Noisy-le-Sec 
chaque jeudi de 20 h 30 à 22 h 30 
+ 4 week-ends par saison (samedi 18 h 30
à 22 h + dimanche 9 h 30 à 12 h 30)

ASSOCIATION DES PARENTS D’ÉLÈVES
DU CONSERVATOIRE 
Siège social :
63 rue Jean-Jaurès  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Muriel Puig
Tél. : 06 22 69 59 37
Activité : représentation des parents 
d’élèves, lien entre l’administration, 
les enseignants et les partenaires 
du conservatoire.
Montant des cotisations : 8 €/an

AUTANA
Siège social :
28 rue Emmanuel-Arago, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-Christophe Autissier
Tél. : 09 50 16 47 29
E-mail : carole.massana@free.fr
Activité : activités théâtrales, 
mise en place d’évènements artistiques
Lieu et horaires de pratique : maison
Charlie-Chaplin, jour et horaire à définir
pour la rentrée 2010/2011

Culture
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

9



CERCLE GÉNÉALOGIQUE 
DE L’EST PARISIEN
Siège social :
Archives départementales
18 avenue Salvador-Allende, 93000 Bobigny
Responsable : Geneviève Camus
Tél. : 01 43 01 15 04 ou 06 67 43 19 34
E-mail : cgep93000@orange.fr
Activité : aide aux généalogistes amateurs
pour effectuer leurs recherches. 
Permanences à la maison Charlie-Chaplin
Montant des cotisations : cotisation +
abonnement : 33 € (41 € pour un couple)
+ 8 € de droit d’entrée nouvel adhérent

CHORALE DES RETRAITÉS NOISÉENS
Siège social :
Hôtel de ville, place du Maréchal-Foch
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Ginette Félix
Tél. : 01 48 45 05 43  
Fax : 01 48 43 70 96
Activité : répétitions de chant tous 
les mardis de 14 h 30 à 17 h à la salle
Charlie-Chaplin, représentations et sorties
Montant des cotisations : 12 €

CHROMA ZEBROCK
Siège social :
Immeuble le Terminal, 2 rue Saint-Just
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Edgar Garcia
Tél. : 01 55 89 00 60  Fax : 01 55 89 00 61
E-mail : info@zebrock.net
Activité : activités musicales
Horaires de pratique : 9 h 30 – 18 h 30 du
lundi au vendredi, fermé le week-end

COMITÉ DE SOUTIEN À LA CULTURE
Siège social :
Médiathèque Roger-Gouhier 
3 rue Jean-Jaurès, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Joël Clayette
Tél. : 01 48 44 79 43

E-mail : joël.clayette@wanadoo.fr
Activité : culture
Horaires de pratique : mardi ou jeudi de 
18 h 30 à 20 h, deux fois par trimestre
Montant des cotisations : gratuit

COMPAGNIE OPOSITO
Siège social :
Le Moulin Fondu, 53 rue de Merlan 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Anne Garreau
Tél. : 01 48 02 80 96  
Fax : 01 48 02 49 47
E-mail : contact@oposito.fr
Activité : compagnie de théâtre de rue,
centre national des arts de la rue

COMPAGNIE PLAN LARGE
Siège social :
115 rue Jean-Jaurès, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Bénédicte Paillard
Tél. : 01 42 62 77 84 / 06 87 47 23 65 
E-mail : plan.large@wanadoo.fr
Activité :
promouvoir des animations culturelles, 
des activités pédagogiques, des créations,
productions et diffusions de spectacles.
Montant des cotisations : 
adhésion : 15 €/an, activité : 185 €/an 

CRÉA’SCULPT
Siège social : 
78 boulevard de la République 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Nicole Auxenfants
Tél. : 01 48 48 14 63
E-mail : nicoleauxenfants@yahoo.fr
Activité : sculpture 

EMPREINTE
Siège social :
61 rue de la Chasse, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Carol Fonteneau
Tél. : 01 48 57 17 63

G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s
Culture

10



E-mail : carol.fonteneau@orange.fr
Activité : organisation d’évènements 
et de performances

FLEURS D’ÉMERAUDE
Siège social :
1 allée des Roses, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Lourdes Grapindor
Tél. : 06 64 72 62 59
E-mail : grapindor@hotmail.fr
Activité : cours de danse dispensés par 
plusieurs chorégraphes, styles proposés :
dancehall, africain (coupé décalé, n’dom-
bolo, soukouss…), hip hop, salsa, soca,
traditionnel antillais etc.), et ateliers 
familiaux (couture, cuisine etc.)
Lieu et horaires de pratique : 
Danse : école Arthur-Rimbaud (au Londeau)
le vendredi de 18 h 30 à 20 h 30 et 
le samedi de 15 h à 18 h 30, 
les ateliers familiaux : le mercredi de 
15 h à 17 h 30 à la salle Charlie-Chaplin
Montant des cotisations : 45 €/an

HIPHOPÉZIEN
Siège social :
1 boulevard Michelet, 2e étage, appt 67
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Laurie Haroune
Tél. : 01 48 91 25 62
E-mail : slyooo@hotmail.fr
Activité : diffuser sur Internet 
des productions musicales et artistiques

K.J.P.F. Association interculturelle
pour l’intégration et la solidarité
Siège social :
40 rue Saint-Denis, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Ousmane Ba
Tél. : 01 41 71 34 54 / 06 17 96 48 39
E-mail : kjpf.noisy@yahoo.fr
Activité : accompagnement des personnes
en difficulté, animation socioculturelle, 
prévention de la délinquance (médiation,

conférences, réunions), soutien scolaire.
Lieu et horaires de pratique :
au siège de l’association, salles municipales
(Charlie-Chaplin et Gérard-Philipe), 
chez les familles et sur le terrain. 
À Charlie-Chaplin : tous les mercredis de 
14 h 30 à 16 h 30 et certains samedis et
dimanches de 15 h 30 à 21 h 30. 
Les autres lieux et jours de 9 h à 18 h et
parfois jusqu’à minuit.
Montant des cotisations : 20 €/an

LA CASCADE AFRO CARAIBÉENNE 
Siège social :
3 rue Vaillant-Couturier, 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Marilyne Danois
Tél. : 06 66 25 55 00
E-mail : marilyne-97100@hotmail.fr
Activité : cours de cuisine
Lieu et horaires de pratique :
salle Charlie-Chaplin de 18 h à 22 h 
Montant des cotisations : 30 €

LA COMPAGNIE DU LIVRET
Siège social :
31 rue Carnot, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Françoise Faury
Tél. : 01 48 08 26 82
E-mail : compagniedulivret@free.fr
Activité : culturelle, spectacle vivant, 
pratique atelier voix, atelier Feldenkrais
Lieu et horaires de pratique : 
dojo de la piscine le lundi de 20 h à 21 h
(stage et actions sur demande)
Montant des cotisations : 10 €

LA SOURCE TROPICALE
Siège social :
1 rue Paul-Verlaine, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Alain Tareau
Tél. : 06 74 77 11 66  
Fax : 01 48 44 36 26
E-mail : lasourcetropicale@orange.fr

G u i de  de s  a s s o c i a t i o n s
Culture

11



Activité : danse et événements culturels
Lieu et horaires de pratique : 
à l’école maternelle Gambetta au 
11 boulevard Gambetta de 19 h à 22 h 
Montant des cotisations : 40 €

L’ATELIER SPECTACLES
Siège social :
66 rue de Romainville, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Gérard Lucas
Tél. : 06 08 40 05 54
E-mail : atelierspectacles@orange.fr
Activité : cours de chant, piano, guitare,
chorale, préparation de spectacles.
Lieux : mercredi et jeudi à l’école 
maternelle les Anémones et au domicile 
des professeurs de piano et de guitare.
Montant des cotisations : chorale et atelier
spectacles 200 €/an, instrument ou 
technique vocale 310 €/an

L’ATELIER 51
Siège social :
51 boulevard Gambetta, 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Chantal Beenud
Tél. : 06 61 72 10 28
E-mail : chantalb@hotmail.com
Activité : ateliers/cours de peinture 
(collage acrylique technique mixte)
Lieu et horaires de pratique :
51 boulevard Gambetta, 93130 Noisy-le-Sec
Adultes : mardi soir et jeudi soir de 
19 h 30 à 21 h 30
Jeunes : mercredi matin et après-midi
(horaires à définir à la rentrée)
Montant des cotisations : 15 € adhésion
plus montant à définir à la rentrée

LE PINCEAU ET LA PALETTE
Siège social :
15 rue Béthisy, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Bernard Robin
Tél. : 01 48 91 38 97

Site : http://pinceaupalette.free.fr
Activité : organisation d’expositions 
d’art et d’artisanat
Montant des cotisations : 25 €

LES COMPAGNONS
Siège social :
Chez M. Meziani
157 avenue de Rosny, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : M. Méziani
Tél. : 06 28 43 97 02
E-mail : mezlaya@yahoo.fr
Activités : manuelles et pédagogiques 
pendant les vacances scolaires, sportives
(fitness) tous les lundis de 18 h 30 à 
20 h au gymnase Gentilini, 
ainsi que cours de langue arabe 
pour enfants et adultes.
Montant des cotisations : 
sport 120 €/an, cours 180 €/an

LES MINIS MICHAEL
Siège social : 
20, rue Fédérico-Garcia-Lorca 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Zahra El Boukhari
Tél. : 06 89 19 61 25
E-mail : lesminismichaels@hotmail.fr
Activité : ateliers de danse et préparation
de spectacles autour de l’œuvre artistique
de Michael Jackson pour les moins de 14 ans.
Montant des cotisations : 10 €/enfant, 
30 € forfait famille (3 enfants et plus), 
15 € /adulte.
Lieu et horaires de pratique : école
Quatremaire le samedi de 14 h à 16 h 30

LES P’TITS CRACKS DE NOISY
Siège social : 
115 rue de l’Avenir, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Dominique Mahé
Tél. : 06 45 67 24 18
Activité :
chant, danse, théâtre, activités manuelles

G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s
Culture

12



Horaires de pratique : vendredi de 18 h à
19 h 30, samedi matin de 10 h à 12 h
Montant des cotisations : 40 € d’inscription
+ 7 € par mois pour chaque activité

L’ OASIS NOISÉEN
Siège social : 
3 rue Vaillant-Couturier, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Amar Bessaou
Tél. : 06 14 33 16 70
Activité : danse kabyle, aide aux devoirs
Lieu et horaires de pratique :
aide aux devoirs le mercredi 
salle Charlie-Chaplin de 17 h 30 à 19 h,
danse kabyle le mercredi école maternelle
Gambetta de 18 h 30 à 20 h 30
Montant des cotisations : 
20 €/an aide aux devoirs, 
40 €/an danse kabyle

MUSE 93 
(Musiques d’ensemble 
en Seine-Saint-Denis)
Siège social :
24 rue Tripier, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-Philippe Dejussieu
E-mail : jpssd93-sites@yahoo.fr
Activité : L’association a pour but 
la création et la diffusion artistique 
sous toutes ses formes, la valorisation 
du patrimoine musical et la promotion 
des jeunes interprètes par la constitution,
l’animation et la direction d’ensembles 
instrumentaux et d’orchestres amateurs.
Muse 93 porte ainsi les activités de 
l’orchestre « Jeune Philharmonie 
de Seine-Saint-Denis ».
Lieu et horaires de pratique :
répétitions les samedis de 13 h à 16 h
(hors vacances scolaires). 
Une douzaine de concerts dans l’année 
en Seine-Saint-Denis et à Paris.
Montant des cotisations : 
adhésion gratuite

NOISY CULTURE
Siège social :
1 rue Jean-Jaurès, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-Claude Roger
Tél. : 01 49 42 67 17 Fax : 01 48 46 10 70
E-mail : billetterie.theatre@noisylesec.fr
Activité : gestion de l’activité du Théâtre
des Bergeries : programmation de 
spectacles pour tous les publics dans 
tous les domaines du spectacle vivant,
accueil de compagnies en résidence 
et mise en place d’actions artistiques 
en direction des Noiséens.
Horaires : les spectacles ont lieu 
en soirée et le week-end.
Horaires d’ouverture de l’accueil et de 
la billetterie : du mardi au vendredi de 15 h
à 19 h et le samedi de 10 h à 12 h et 
de 15 h à 19 h et les jours de spectacle 
1 heure avant la représentation.

NOISY PROJECTE
Siège social : 130 boulevard Roger-Salengro  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Nassima Bidouche
Tél. : 06 61 84 51 71
E-mail : noisyprojecte@hotmail.fr
Activité : mise en valeur des jeunes talents
et projets citoyens (concours artistiques,
soirées « jeunes talents », chantiers de
solidarité, projections-débats, etc).
Montant des cotisations : 5 €

ORIENTALE PASSION
Siège social :
57 rue Henri-Barbusse, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Mme Toupet
Tél. : 06 81 69 06 38
E-mail : orientalepassion@free.fr
Activité : cours de danse orientale 
adultes et enfants
Montant des cotisations : 235 €
Lieu et horaires de pratique :
école Carnot les lundi et jeudi à 19 h

G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s
Culture

13



PHOTO CLUB SNCF DE NOISY-LE-SEC
Siège social :
4 bis rue de la Gare, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-Pierre Pelé
Tél. : 09 65 02 22 50
E-mail : 
contact-2010-2011@noisyphoto.com
Activité : pratique amateur de la 
photographie (argentique et numérique)
Montant des cotisations : 25 €/an
Lieu et horaires de pratique :
4 bis rue de la Gare à Noisy-le-Sec, 
les 1er et 3e vendredis de chaque mois 
(hors vacances d’été) à 21 h.

RUES ET CITÉS
Siège social : 24 boulevard 
Paul-Vaillant-Couturier 93100 Montreuil
Responsable : Michel Bosdevesy
Tél. : 01 41 72 02 81
E-mail : siege@ruesetcites
Activité : 
organisme culturel et socio-éducatif

RYTHMES ET DANSE
Siège social :
29 rue Jean-Jaurès, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Yahn Fournillon
Tél. : 01 41 71 00 33
E-mail : rythmesetdanse@online.fr
Activité : cours de danse classique, 
jazz et rythmique à partir de 6 ans
Montant des cotisations : 
35 € et en fonction de l’activité

SRI AMRA BHAGAVAN IN ONENESS
Siège social :
72 rue Vaillant-Couturier 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Mme Kirubakaran Komathy
Tél. : 01 48 30 94 24
E-mail : onenesseurope@live.fr
Activité : musique, danse, cours de cuisine
et tout objet se rapportant à 
la culture hindou.
Horaires de pratique : du lundi au samedi
de 17 h à 20 h, dimanche de 16 h à 20 h
Montant des cotisations : 240 €

TACKLE STUDIO
Siège social :
1 boulevard Michelet, 2e étage, appt 67
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Laurie Haroune
Tél. : 01 48 91 25 62
E-mail : slyooo@hotmail.fr
Activité : studio de musique, mise en place
de sessions d’enregistrement régies par un
professionnel du son.

G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s
Culture

14



EnseignementEnseignement

15



ENTRAIDE À TOUS, PETITS ET GRANDS
Siège social :
22 allée des Pavillons, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Cédric Busenhard
Tél. : 01 48 48 82 13 / 06 30 67 26 24
E-mail : entraideatous@hotmail.com
Activité : aide aux devoirs scolaires,
accompagnement scolaire, parentalité
Montant des cotisations : 
25 € par an et par famille

LIGUE DE L’ENSEIGNEMENT FOL 93
Siège social :
119 rue Pierre-Sémard, 93000 Bobigny  
Responsable : Robert Turgis
Tél. : 01 48 93 25 25  
Fax : 01 48 32 34 99
E-mail : fol93.vieassociative@orange.fr
Activité : représentation départementale 
de la Ligue de l’enseignement, association
d’éducation populaire :
- information, formation et accompagne-
ment en direction des acteurs associatifs 
du département ; 
- actions d’éducation à la citoyenneté 
et contre le racisme en direction des
publics scolaires/associatifs : jeunes et

enseignants/animateurs
(plus d’infos : http://www.fol93.org/)
Lieu et horaires de pratique :
au siège à Bobigny
au 119 rue Pierre-Sémard, 
ouvert du lundi au vendredi 
de 9 h à 18 h          

PEEP
Siège social :
34 avenue Marceau, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Laurent Rivoire
Tél. : 06 14 17 03 21
E-mail : laurent.rivoire@paris.notaires.fr
Activité : association de parents d’élèves

UNION DE COORDINATION 
LOCALE FCPE
Siège social : 
22 rue des Vosges, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Yves Chaumard
Tél. : 06 18 88 58 62
E-mail : yves.chaumard@gmail.com
Activité :
Représentation des parents d’élèves
Montant des cotisations : 
21 € avec « la revue des parents »

Enseignement
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

16



EnvironnementEnvironnement
17



ASSOCIATION DES RIVERAINS DES
AUTOROUTES A3-A86, VOIES SNCF
ET LEUR ENVIRONNEMENT
Siège social :
58 rue du Vieux-Moulin, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jacques Gibard
Tél. : 01 48 48 95 68
Activité : défense des riverains du bruit
SNCF (murs anti-bruit)
Montant des cotisations : gratuit

ASSOCIATION NOISÉENNE POUR 
LA QUALITÉ DE L’ENVIRONNEMENT,
DU CADRE DE VIE ET DES TRANS-
PORTS URBAINS «TRAM NON »
Siège social :
89 boulevard Michelet, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Armand Joullié
Tél. : 01 48 47 12 05
E-mail : armandjoullie@orange.fr
Activité :
respect des conditions de vie des riverains
Montant des cotisations : 15 €/an

ASSOCIATION NOISÉENNE POUR 
LE RESPECT DES CONDITIONS DE VIE
DES RIVERAINS JOUXTANT 
LES VOIES FERRÉES
Siège social :
15 avenue de Strasbourg, 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Andrée Girard
Tél. : 01 48 48 11 31
E-mail : andree.girard@orange.fr
Activité :
agir pour le respect de l’environnement et
des conditions de vie des riverains SNCF
Montant des cotisations : 7 €

LE RUCHER DE NOISY-LE-SEC
Siège social :
157 avenue de Rosny, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Layachi Méziani
Tél. : 06 28 43 97 02

Activité : sensibiliser la population à la
disparition des abeilles et ses conséquences,
faire découvrir le monde apicole.

LES CŒURS D’ARTICHAUTS 
(AMAP)
Siège social :
8 rue Jean-Jaurès, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Laurent Bernard
Tél. : 01 48 02 46 65
E-mail :
amap.lescoeursdartichauts@laposte.net
Activité : association pour le maintien
d’une agriculture paysanne
Horaires : les distributions ont lieu le jeudi
de 18 h à 19 h 30
Montant des cotisations : 10 €

NOISY À BICYCLETTE
Siège social :
43 rue Henri-Barbusse, 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Yves Gallou
Tél. :  01 48 91 62 39
E-mail : yves.gallou@free.fr
Activité : promotion du vélo en ville, force
de proposition sur l’aménagement cyclable
à Noisy-le-Sec.
Montant des cotisations : 22  €/an (cotisa-
tion + revue), 10 €/an (cotisation unique)

NOISY AVENIR
Siège social :
BP 50 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Brigitte Roederer
Tél. : 01 48 44 38 79
Activité : défense de l’environnement et 
du cadre de vie, éducation à la citoyenneté
urbaine, action en faveur du développement
durable, promotion d’une urbanisation 
raisonnée de la ville, soutien des Noiséens
victimes de nuisances, création de liens
intergénérationnels.
Montant des cotisations : 8 €

Environnement
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

18



Relations
internationales
Relations
internationales

19



ASSOCIATION CONGOLAISE 
POUR LE DÉVELOPPEMENT DES PME
Siège social :
14 allée de la Paix, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Mampuya Lukau
Tél. : 06 31 59 87 03
E-mail : lukabla@hotmail.fr
Activité : économique
Montant des cotisations : 30 €/an

ASSOCIATION DES RESSORTISSANTS
DE SANGHA (A.R.S.)
Siège social :
40 rue Saint-Denis, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Aliou Sidibé
Tél. : 06 20 39 63 20
Activité : développer l’éducation des
enfants dans le village ainsi que le projet
de construction de six classes d’école.
Horaires : réunion hebdomadaire le samedi
Montant des cotisations : 10 €/mois

ASSOCIATION PEUPLES ET VILLAGES
DU CONGO (APEVICO)
Siège social :
2 rue Charles-Baudelaire, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Ghislaine Nsiala Yongo
Tél. : 01 48 91 11 09 / 06 43 69 15 38
Activité : promouvoir des échanges 
culturels entre le Congo et la France, 
promouvoir l’éducation à la citoyenneté,
lutter contre la violence, le racisme, 
la discrimination et l’échec scolaire.
Lieu et horaires de pratique : Londeau 
12 rue Paul-Verlaine, ateliers d’arts 
plastiques pour les jeunes de 6 à 25 ans
(dessin, peinture, expression artistique) ;
atelier cuisine ; aide aux devoirs ; le samedi
de 14 h à 19 h et le mercredi de 17 h à 19 h.
Montant des cotisations : 15 €

COMITÉ DE JUMELAGE
Siège social : Hôtel de ville, place du
Maréchal-Foch, BP 100, 93130 Noisy-le-Sec

Responsable : Claude Roger
Tél. et fax : 01 48 48 22 51
E-mail : comite@jumelage-noisylesec.com
Activité : promouvoir les échanges 
culturels, économiques et sociaux entre les
villes de Noisy-le-Sec, South Tyneside (GB),
Arganda del Rey (Espagne) et 
Djéol (Mauritanie).
Lieu et horaires de pratique : 12 rue
Pierre-Brossolette, comité directeur mensuel
rencontres linguistiques : espagnol/anglais
Montant des cotisations : 15 €/an

DANTAL NOISY
Siège social :
1 rue Paul-Verlaine, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Coumba Sow
Tél. : 01 48 91 04 91
E-mail : adayeu@hotmail.fr
Activité : association d’échange africaine
Montant des cotisations : 10 €

ÉMILIE ET COMPAGNIE
Siège social :
36 rue des Guillaumes, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Alain Sioc’han
Tél. : 06 19 34 94 12
Activité : solidarité en direction du Sénégal
et de la Mauritanie
Montant des cotisations : 10 €

ENVIRONNEMENT ET SOLIDARITÉ 
INTERNATIONALE (E.S.I.)
Siège social :
55 boulevard Michelet appt. 119, 1er étage,
porte droite, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Dieynabou Diallo
Tél. : 01 48 91 41 71 / 06 73 47 82 43
E-mail : ddiallo@orange.fr
Activité : l’association a pour but 
de défendre les valeurs universelles 
de l’humanité (les droits de l’Homme), 
l’insertion sociale et professionnelle des
femmes et des jeunes.

Relations internationales
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

20



ESPOIR DE FIGUIG (MAROC)
Siège social :
26 avenue du Clocher, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Hamoudoudou Marzouki
Tél. : 06 07 94 47 81
E-mail : hamarzouki@airfrance.fr
Activité : culturelle
Lieu de pratique : Maison Charlie-Chaplin
34-36 rue Moissan à Noisy-le-Sec
Montant des cotisations : 50 €

FEDERICO GARCIA LORCA
Siège social : 6 rue Vaillant-Couturier, 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Isabel Para
Tél. : 01 48 45 06 12
Activité : association culturelle espagnole :
(sorties, expositions ) …
Montant des cotisations : 12 €

GÉNÉRATION AY YILDIZ TRICOLORE
Siège social : Hôtel de ville, 
place du Maréchal-Foch 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Axelle Asik
Tél. : 06 67 81 27 64 / 06 17 16 29 48
E-mail : gatnoisy@yahoo.fr
Activité : entraider et promouvoir 
les relations franco-turques
Montant des cotisations : 20 €
Lieux de pratique :
- salle Charlie-Chaplin,
- 14 rue Adrien-Damoiselet

INITIATIVE POUR 
LE DÉVELOPPEMENT DE 
LA COMMUNE DE 
SELIBALY-MAURITANIE
Siège social :
18 avenue Galliéni, 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Mamadou Djimera
Tél. : 01 48 47 75 07
06 14 50 37 34

Activité : assistance pour 
les démarches administratives, 
recueil, aides dans le domaine 
de la santé, l’enseignement, 
le sport et la petite enfance 
pour la commune. 
Partage des expériences 
entre ressortissants, lutte contre 
l’illettrisme, soutien scolaire.
Montant des cotisations : 5 €/mois
Adhésion : 20 €

LA RUE DE L’AVENIR
Siège social :
120 rue de l’Avenir, Apt 102
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-Benoît Dzaba
Tél. : 06 84 42 90 99 
01 42 87 82 06  
Fax : 01 42 87 82 06
E-mail : johnbinith@aol.com
Activité : soutien scolaire, 
santé pour tous au Congo-Brazzaville 
et développement agricole, 
initiation à l’informatique
Montant des cotisations : 15 €/mois
Lieu et horaires de pratique :
120 rue de l’Avenir, Apt 102
93130 Noisy-le-Sec
les lundi et vendredi de 14 h à 20 h

SOLIDARITÉ AVEC MADAGASCAR
Siège social : 27 bis rue des Bergeries
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Lalasoa Ramiaramanana
Tél. : 06 21 64 05 82
E-mail : lalasoarami@hotmail.com
Activité : soutenir DML(Madagascar Espoir)
qui œuvre à Ivato dans un centre médico-
social pour les biens humanitaires : 
consultations médicales, planning familial,
lutte contre le sida et le paludisme, 
bibliothèque, soutien scolaire.
Montant des cotisations : 20 €

G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s
Relations internationales

21



SantéSanté22



ADIDA 93
Siège social : 31 avenue Jean-Jaurès
93320 Les Pavillons-sous-Bois
Responsable : Marie-Christine Bouré
Tél. : 01 48 45 07 41
E-mail : adida93@free.fr
Activité : information et soutien aux
parents d’enfants déficients auditifs du 93.
Contact par téléphone/mail ou courrier à
l’adresse administrative :
86 rue de l’avenir, 93130 Noisy-le-Sec
Montant des cotisations : 20 ou 25 €.

AIDES 93
Siège social : 14 passage de l’Aqueduc,
93200 Saint-Denis
Responsable : Alain Bonnineau
Tél. : 01 41 83 81 60
E-mail : delegation93@aides.org
Activité : lutte contre le sida 
et les hépatites

AMICALE DES MÉDECINS LIBÉRAUX
DE NOISY-LE-SEC
Siège social : 78 rue de Brément
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Dr Jacques Médina
Tél. : 01 49 42 14 14  Fax : 01 48 44 27 48
E-mail : medina.jacques@neuf.fr
Activité : non ouvert au public, réunions
professionnelles uniquement
Lieu et horaires de pratique :
78 rue de Brément
Montant des cotisations : 22 €

ARBRE DE VIE
Siège social : 47 boulevard de 
la République, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Bernard Didier
Tél. : 06 18 33 56 45
E-mail : arbredevie@laposte.net
Activité : améliorer les relations
parents/enfants

ASSOCIATION DES PARENTS ET DES
ENSEIGNANTS DE NOISY-LE-SEC
POUR LE TRAITEMENT DES INADAP-
TATIONS SCOLAIRES (APTIS CMPP)
Siège social : 17 allée des Roses  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Claude Coulbault
Tél. : 01 48 44 40 15  Fax : 01 48 44 54 23
E-mail : cmppnoisylesec@wanadoo.fr
Activité : centre médico psychopédagogique
Horaires de pratique : ouvert de 8 h 30 
à 19 h 30 du lundi au vendredi et de 9 h 
à 13 h 30 le samedi
Montant des cotisations : 5 €

ASSOCIATION POUR LE DROIT DE
MOURIR DANS LA DIGNITÉ
Siège social : 50 rue de Chabrol, 75010 Paris
Responsable : Jean-Luc Roméro
Tél. : 01 48 00 04 16
E-mail : infos@admd.net
Activité : lutte contre les douleurs en fin
de vie et l’acharnement thérapeutique,
revendication du droit à l’euthanasie et 
à l’autodélivrance médicalement assistée.
Montant des cotisations : 260 €

FONDATION HOSPITALIÈRE Ste-MARIE
Siège social : 167 rue Raymond Losserand
75014 Paris
Responsable : Edme Jeanson
Tél. : 01 53 90 63 00
Activité : Centres de rééducation, aide et
soins infirmiers à domicile, maisons de retraite
(Saint-Antoine de Padoue à Noisy-le-Sec)

LA CONTREMARQUE
Siège social : Allée J.-François Champollion  
Rez de parking  93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Didier Vilarrubla
Tél. : 01 48 46 00 10
E-mail : a.lacontremarque@free.fr
Activité : insertion psycho-sociale.
Uniquement sur rendez-vous.

G u i de  de s  a s s o c i a t i o n s
Santé

23



SocialSocial

24



ASSOCIATION GÉNÉRALE DES FAMILLES
Siège social : 13 bis rue Henri-Barbusse 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Évelyne Blondeau
Tél. : 06 03 83 03 45
Activité : bourse aux vêtements, jouets,
cadeaux. 

ASSOCIATION 
L’ARC EN CIEL DU LONDEAU
Siège social : 6 rue Paul-Verlaine  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Dalila Seghaïer
Tél. : 01 48 91 75 46 Fax : 01 48 46 43 75
E-mail : espoirlondeau@wanadoo.fr
Activité : accompagnement socio-culturel 
et éducatif. L’association est amenée à 
disparaître par dissolution-fusion au profit 
du futur centre social du Londeau.
Lieu et horaires de pratique : 
5 et 6 rue Paul-Verlaine, horaires scolaires.
Montant des cotisations : de 5 à 18,50 €

COMITÉ ROM TZIGANES
Siège social : 259 boulevard Gabriel-Péri
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Robert Demeter
Tél. : 06 83 60 63 62
Activité : démarches administratives et sociales
Lieu et horaires de pratique : 259 boulevard
Gabriel-Péri de 15 h à 18 h
Montant des cotisations : 80 €

CROIX-ROUGE FRANÇAISE
DÉLÉGATION LOCALE DE NOISY-LE-SEC 
Siège social : 9 rue Pierre-Brossolette
BP 66 - 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Marc Vidore
Tél. : 01 48 46 93 30 - Fax : 01 72 70 41 46 
E-mail : dl.noisylesec@croix-rouge.fr
Activité : recrutement de bénévoles, action
sociale, activité de secourisme permanente et
formation aux 1ers secours
Adhésion annuelle : 16 €

FÉDÉRATION NATIONALE 
DES ACCIDENTÉS DU TRAVAIL ET 
DES HANDICAPÉS (FNATH)
Siège social : 11 rue du Chemin-Vert 
75011 Paris
Responsable : Dominique Leveau
Tél. : 01 49 23 84 00  Fax : 01 47 00 94 82
E-mail : fnath.75@wanadoo.fr
Activité : défense des droits des accidentés,
invalides et handicapés.
Permanence quotidienne au siège. 

GÉNÉRATION COMPLICE
Siège social : 17 rue Jean-Jaurès 
appartement 21, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Sy Fatimata
Tél. : 06 16 02 67 88
E-mail : sy.fatimata@hotmail.com
Activité : échange et solidarité

HANDICAPS
Siège social : 6 allée Champollion  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Éléonore Le Scour
Tél. : 01 48 40 69 52
E-mail : mado.ls@free.fr
Activité : conseil, aide aux personnes 
handicapées, respect des droits.
Permanence téléphonique du lundi 
au vendredi de 14 h à 17 h
Montant des cotisations : 10 €

LA CASE CRÉOLE
Siège social : 76 rue du Fond-d’Orval  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Mme Sannier
Tél. : 01 48 46 39 23 - 06 61 24 87 65
E-mail : stephania.sannier@orange.fr
Activité : accompagnement à la scolarité,
alphabétisation, écoute et soutien à toute
personne en difficulté
Montant des cotisations : 25 €

G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s
Social

25



L’ESPOIR DU LONDEAU
Siège social : 17 rue Paul-Verlaine  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Josette Boone
Tél. :  01 48 45 65 78    
Fax : 01 48 44 13 22
E-mail : espoirlondeau@wanadoo.fr
Activité : lieu d’accueil et d’écoute bas seuil
tous publics, prévention des risques.
L’association doit se dissoudre le 31/12/10
pour fusionner avec le centre social à venir.
Montant des cotisations : 13 €
LES RESTAURANTS DU CŒUR 
DE LA SEINE-SAINT-DENIS
Siège social : 14 rue Gilberte-Desnoyer
93600 Aulnay-sous-Bois
Responsable : Charles Lasbax
Tél. : 01 55 81 19 70  Fax : 01 55 81 19 78
E-mail : ad93.siege@restosducoeur.org
Activité : apporter une aide alimentaire 
aux personnes démunies
Lieu et horaires : du lundi au vendredi 
de 8 h 30 à 11 h 30 sauf le mercredi 
(centre de distribution)

MEC ASSISTANCE
Siège social : 10 rue Charles-Baudelaire
93130 Noisy-le-Sec 
Responsable : Robert Epoundé
Tél. : 01 41 71 14 19 / 06 11 51 42 54  
Fax : 01 41 71 14 19
E-mail : robertepounde@aol.com
Activité : aide à domicile 7 jours sur 7 
et 24 h sur 24

MINANATH
Siège social : 41 boulevard de la République
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Mina Y. Ennasri
Tél. :  06 09 15 63 18
E-mail : minanath@free.fr
Activité : 
soutien psychologique et insertion sociale
Montant des cotisations : 10 €

SECOURS POPULAIRE 
COMITÉ LOCAL 
DE NOISY-LE-SEC
Siège social : 25 rue de Bir-Hakeim  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Lydie Tessier
Tél. : 06 58 07 48 01
E-mail : lydie.tessier8@orange.fr
Activité : soutien matériel, sanitaire, moral,
juridique aux personnes et aux familles 
en difficulté
SOCIETÉ D’ENTRAIDE 
DES MEMBRES DE 
LA LÉGION D’HONNEUR 
SECTION 93 OUEST
Siège social : 7 rue Guy-de-Maupassant
93140 Bondy
Responsable : Monique Cazés
Tél. : 01 48 02 83 84
E-mail : contact@mcazes.com
Activité : entraide entre les membres 
de la légion d’honneur

VIVRE AUTREMENT
Siège social : 46 avenue de Bobigny 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Hélène Letournel
Tél. : 01 48 40 90 91  
Fax : 01 48 40 45 65
E-mail : cat.noisy@vivre-autrement.com
Activité : centre d’aide par le travail, 
insertion professionnelle et sociale d’adultes
reconnus travailleurs handicapés
Lieu : 46 avenue de Bobigny  
93130 Noisy-le-Sec
Du lundi au jeudi : de 8 h 30 à 17 h 15     
le vendredi : de 8 h 30 à 13 h

G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s
Social

26



SportsSports 27



ASSOCIATION SPORTIVE 
DU COLLÈGE OLYMPE-DE-GOUGES
Siège social : Collège Olympe de Gouges 
rue Montreuil-à-Claye, 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Mme Pourpoint
Tél. : 01 48 43 42 02    
Fax : 01 49 15 03 50
E-mail : ce.0931710d@ac-creteil.fr
Activité : sport scolaire
Montant des cotisations : 20 €
Lieu et horaires de pratique :
lundi 18 h – 19 h 45  badminton 
au gymnase du collège
mercredi 13 h 30 – 15 h 30  gymnastique –
handball – tennis de table au gymnase du
collège et basket au gymnase Gentilini

ASSOCIATION SPORTIVE DU LYCÉE
PROFESSIONNEL THÉODORE MONOD
Siège social : 187 rue de Brément  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-François Fouqués
Tél. : 01 41 83 09 50  Fax : 01 48 45 40 49
E-mail : ce.0930133p@ac-creteil.fr
Activité : pratique et développement 
des activités physiques et sportives
Montant des cotisations : 20 €
Lieu : lycée professionnel Théodore-Monod

BRIDGE CLUB DE NOISY-LE-SEC
Siège social : 65 boulevard Michelet
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Christian Burguet
Tél. : 01 48 44 79 32
E-mail : bridgenls@free.fr
Activité : cours de bridge et 
organisation de tournois
Montant des cotisations : 20 €

OFFICE LOCAL DES SPORTS 
DE NOISY-LE-SEC
Siège social : Hôtel de ville, 
place du Maréchal-Foch 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Alain Chiappini

Tél. : 01 48 50 20 70
Activité :
fédère des associations sportives locales
Montant des cotisations : de 23 à 39 €

n ARTS MARTIAUX
JUDO CLUB NOISÉEN
Siège social : 18 allée de l’Entente
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Robert Epounde
Tél. : 06 11 51 42 54
Activité : sport de combat

KARATÉ CLUB DE NOISY-LE-SEC
Siège social : 13 rue Pierre-Sémard  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Alain Ouali   
Tél. : 01 48 46 16 74
E-mail : alainouali@live.fr
Activité : karaté

TSUBONIWA ÉCOLE D’AIKIDO
Siège social : 7 rue Pierre-Sémard  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Christian Haullard
Tél. : 01 48 91 81 33
E-mail : tsuboniwa.aikido@free.fr
Activité : l’aïkido est un art martial 
accessible à tous et à toutes à partir 
de 6 ans, il n’y a pas de compétition 
si ce n’est contre soi-même.
Horaires de pratique : lundi 19 h – 21 h,
mercredi 17 h 15 – 18 h 15 (cours enfants),
18 h 30 – 21 h, samedi 9 h – 11 h 30

n ATHLÉTISME
NOISY-LE-SEC ATHLÉTISME
Siège social : 6 rue de Neuilly  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Chantal Palagonia
Tél. : 06 12 10 29 58  
Fax :  01 48 45 68 07

Spports
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

28



E-mail : nlsathletisme@wanadoo.fr
Activité : le NLSA propose un large éventail
de spécialités. L’association accueille tous
les enfants et les adultes quel que soit leur
niveau, en entraînement et compétition
ainsi qu’en loisir.
Lieu : stade Allende
Montant des cotisations : de 80 à 120 €/an

n BASKET-BALL
BASKET-BALL ASSOCIATION 
NOISY-LE-SEC
Siège social : 18 rue Baudin  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : André Bernard
Tél. : 06 87 25 41 24
E-mail : bban93@live.fr
Activité : formation citoyenne 
et sportive des jeunes dans le respect 
de l’éthique sportive
Lieux de pratique :
gymnases Visinoni et Gentilini
Montant des cotisations : 
75 € pour les jeunes 
105 € pour les adultes

n CYCLISME 
ET CYCLOTOURISME
ÉTOILE CYCLISTE NOISÉENNE
Siège social : Hôtel de ville, 
place du Maréchal-Foch 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Gérard Gautheron
Tél. : 01 48 46 17 59 
06 07 69 33 18
E-mail : gegautheron@wanadoo.fr
Activité :
cyclisme, compétition, cyclotourisme.
Réunion cyclotouriste 2e mardi de chaque
mois, réunion compétition 1er vendredi 
de chaque mois au 40 rue Saint-Denis
93130 Noisy-le-Sec

n DANSE 
AFRO CARRIBEAN JO’SCHOOL
Siège social : 1 allée Vaucanson  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Johanna Fautsé
Tél. : 01 48 43 58 66
06 19 30 92 14
E-mail : johanna.fautse@hotmail.fr
Activité : danse africaine new style, 
hip-hop, danse traditionnelle, dancehall,
salsa etc.
Lieu et horaires de pratique : salle de 
la Croix rouge au 9 rue Pierre-Brossolette,
mardi, mercredi, vendredi et samedi pour
adulte et enfant. 
Horaires à voir avec la présidente.

POSITIVE EVENTS
Siège social : 1 rue René-Clément  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Nacéra Guerra
Tél. : 06 29 36 58 77
E-mail : positive.events@yahoo.fr
Activité : événementiel autour de l’art 
de la culture hip-hop
Lieu et horaires de pratique :
gymnase Léo-Lagrange les mardi mercredi
jeudi vendredi de 18 h à 22 h

STUDIO RAIL DANSE 
UMGPN
Siège social :
9 rue du Château-Landon   
75010 Paris
Responsable : Xavier Beillouet
Tél. : 01 42 09 25 91 
01 42 09 78 55
E-mail : studiorail@aol.com
Activité : pratique de la danse moderne,
latino-brésilienne, rythmique, de salon,
afro-jazz et renforcement musculaire.
Montant des cotisations : 210 €

Sports
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

29



n FOOTBALL
AMICALE ANTILLAISE DU 93
Siège social : 15 cité Marcel-Cachin 
App. 1039 93700 Drancy
Responsable : Michel Corbière
Tél./Fax : 01 48 65 42 51
E-mail : m.corbiere@sfr.fr
Activité : football
Montant des cotisations : 90 €
Lieu de pratique : La Courneuve, 
Saint-Denis et Noisy-le-Sec

FOOTBALL CLUB 
DE NOISY-LE-SEC
Siège social : 51 avenue Jean-Jaurès 
93220 Les Pavillons-sous-Bois
Responsable : Jean-Pierre Joly
Tél. : 06 14 33 78 01
E-mail : jean-pierre.joly164@orange.fr
Activité : football
Montant des cotisations : 100 €
Lieu et horaires de pratique :
entraînement les lundis et jeudis de 20 h  
à 22 h 30 au stade Marcel Gentilini.
Compétitions le samedi après midi pour 
les seniors et le dimanche matin pour 
les vétérans.

OLYMPIQUE NOISY-LE-SEC 
BANLIEUE 93
Siège social : 6 rue de Neuilly  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-Frédéric Pianelli
Tél. : 01 49 15 97 50  
Fax : 01 49 15 97 54
E-mail : olympique.noisylesec@wanadoo.fr
Activité : association sportive (loi 1901)
Lieu de pratique :
stades Allende et Langevin
Les entraînements (jours et horaires)
dépendent de la catégorie
Montant des cotisations : 180 €

n FOOTBALL AMÉRICAIN
RED STAR
Siège social : 37 rue de Romainville
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Benjamin Long
Tél. : 01 48 10 04 80 / 06 31 05 34 26
E-mail : ben.lon12@hotmail.com
Activité : football américain
Lieu et horaires de pratique :
stade Huvier : mardi et jeudi 18 h – 20 h,
samedi 14 h – 17 h
Jeune à partir de 16 ans
Montant des cotisations : 100 €

n GYMNASTIQUE 
SPORTIVE ET DE LOISIRS
LA VIGILANTE
Siège social : Gymnase Pierre-de-Coubertin,
25/33 rue Léo-Lagrange  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Éric Marsille
Tél. : 01 48 46 47 87
E-mail : lavigilante@neuf.fr
Activité : activités gymniques à partir 
de 2 ans (baby gym, éveil gymnique, 
gym loisirs, gymnastique artistique 
en initiation ou en compétition).
Lieu et horaires de pratique :
du lundi au samedi, planning des activités
(et tarifs) consultables sur le site Internet
www.vigilantenoisy-gym.com

n GYMNASTIQUE 
VOLONTAIRE
ASSOCIATION GYMNASTIQUE 
DU PETIT-NOISY
Siège social : 5 rue Frépillon  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Marie-Christine Baratte
Tél. : 06 81 18 11 13

Spports
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

30



E-mail : marie-christine.baratte@orange.fr
Activité : 
gymnastique volontaire pour adultes
Lieu et horaires de pratique : 
école maternelle Bayard 
le lundi de 18 h 30 à 19 h 45
Montant des cotisations : 83 €

BÉTHISY GYM
Siège social : 5 rue Vaillant-Couturier
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Fabienne Demazure
Tél. : 01 48 40 56 43
Activité : gymnastique volontaire, 
step dance
Lieu et horaires de pratique : préau
Brossolette le lundi de 20 h à 21 h 30 pour
la gymnastique volontaire, gymnase Gentilini
le jeudi de 20 h à 21 h 30 pour le step dance.
Montant des cotisations : une activité 65 €,
les deux 85 €

CLUB NOISÉEN 
DE GYMNASTIQUE VOLONTAIRE
Siège social : 33 rue Léo-Lagrange 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jacques Baratte
Tél. :  06 71 12 87 07
E-mail : jacquesbaratte@wanadoo.fr
Activité : gymnastique volontaire éducative
et sportive
Lieu et horaires de pratique : 
Coubertin : lundi et mercredi 18 h /19 h  
et 19 h / 20 h 
Mercredi et vendredi 12 h 15 / 13 h 45
Gentilini : mardi et jeudi 18 h / 19 h  
et 19 h / 20 h 
Montant des cotisations : 100 €

GYMNASTIQUE VOLONTAIRE 
« GÉRARD-PHILIPE »
Siège social : 3 allée du Goulet  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jacqueline Warcollier

Tél. : 01 48 43 25 12
Activité :
gymnastique, assouplissement, relaxation
Montant des cotisations : 
suivant le nombre de participants
Lieu et horaires de pratique :
gymnase Gérard-Philipe les mardi et 
vendredi de 14 h 15 à 15 h 30

n NATATION
CERCLE DES NAGEURS NOISÉENS
Siège social :
59 avenue Gallieni  93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Patrick Bugeaud
Tél. : 09 75 59 21 47 / 06 59 75 67 16
Activité : water-polo, natation, activités
aquatiques, aquagym
Lieu de pratique :
piscine municipale Édouard-Herriot
Du lundi au samedi, consulter le club

n PÉTANQUE
LA PÉTANQUE DU 140
Siège social : 2 rue René-Clément 
appartement 245  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Olivier Tassin
Tél. : 06 67 43 09 22
E-mail : petanquedu140@wanadoo.fr
Activité : pratique de la pétanque
Lieu de pratique :
rue d’Alsace-Lorraine (sous le pont)

LA PÉTANQUE NOISÉENNE
Siège social : Hôtel de ville, 
place du Maréchal-Foch 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Francine Pierandrei
Tél. : 01 49 42 66 00 
06 84 62 61 88
E-mail : jaclucien@yahoo.fr
Activité : jeux de pétanque, championnats

Sports
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

31





Activité : pratique sportive d’ultimate 
frisbee – sport collectif
Lieu et horaires de pratique :
stade Huvier (terrain du haut) 
le lundi 20 h – 22 h 30 ; au stade Langevin
le mercredi 20 h – 22 h 30
Montant des cotisations : 25 €

n VOLLEY-BALL
SMASH CLUB NOISÉEN
Siège social : Hôtel de ville, 
place du Maréchal-Foch 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Emmanuelle Daumont
Tél. : 06 74 74 40 74 
01 43 00 89 77
Activité : pratique du volley-ball 
dans une ambiance sportive et amicale
Lieu de pratique :
gymnases Langevin et Visinoni
Montant des cotisations : 65 € pour 
les jeunes – 69 € pour les seniors

n YOGA
YOGA CLUB NOISÉEN
Siège social : 72 boulevard Gambetta
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Marianne Huard-Mercier
Tél. : 06 73 27 53 08
E-mail : yogaclubnoiseen@laposte.net
Lieu et horaires de pratique :
au dojo LudwigGuttmann le mercredi 
de 19 h 30 à 21 h
Montant des cotisations : 
360 €/an (payable en 5 fois 72 €)

Sports
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

33



Vie
démocratique
Vie
démocratique

34



n SYNDICATS
CFDT – UNION LOCALE
Adresse : 15 rue Adrien-Damoiselet  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Marc Gratiaux
Tél. : 01 48 45 05 78  
Fax : 01 48 45 04 01

CGT- UNION LOCALE
Adresse : 15 rue Adrien-Damoiselet  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Nicolas Renard
Tél. : 01 48 45 41 98  
Fax : 01 48 43 90 60
E-mail : cgtnoisylesec@laposte.net

FO – UNION LOCALE
Adresse : 15 rue Adrien-Damoiselet  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Christian Nébule
Tél. : 01 48 44 80 16

MAISON DES SYNDICATS
Adresse : 15 rue Adrien-Damoiselet  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-Pierre François
Tél. : 01 49 42 67 59  Fax : 01 48 43 90 60

n PARTIS POLITIQUES
ALTERNATIVE LIBERTAIRE
Siège social : 164 rue Denfert-Rochereau
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Olivier Sagette
E-mail : al93@alternativelibertaire.org

LA GAUCHE QUI VOUS RESSEMBLE 
ET VOUS RASSEMBLE
Siège social : Hôtel de ville, place du
Maréchal-Foch 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Gilles Garnier
E-mail : 
gauche-ressemble-rassemble@laposte.net

LES VERTS DE NOISY-LE-SEC
EUROPE ÉCOLOGIE 
DE NOISY-LE-SEC
Siège social : 49 rue Henri-Barbusse
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-Claude Roger
Tél. : 06 60 92 49 06
E-mail : noisygramverts@free.fr
Lieux et horaires : salle Charlie-Chaplin 
le 1er mardi du mois de 20 h 30 à 23 h

LUTTE OUVRIÈRE
Siège social : 15 rue Vaillant-Couturier
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Jean-Paul Burot
Tél. : 01 48 40 24 88 ou 06 68 97 03 73
E-mail : jean-paul.burot@orange.fr

NOISY PASSIONNÉMENT
Siège social : 133 avenue Marceau  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Marie-Rose Harenger
Tél. : 01 48 49 70 13
E-mail : noisypassionnement@gmail-com

PARTI COMMUNISTE FRANCAIS
Siège social : 27 rue Henri-Barbusse
93130 Noisy-le-Sec
Responsables :
Olivier Sarrabeyrouse et Gilles Thomas
Tél. : 01 48 43 90 07 - 06 74 58 49 04

PARTI SOCIALISTE
Siège social : : 58 bld de la République  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Helmut Bonnet
Tél. : 06 09 98 13 93
E-mail : helmutbonnet@hotmail.com

UMP
Siège social : 5 rue du Moutier 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Clément Cressiot
Tél. : 01 48 45 58 20

G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s
Vie démocratiqque

35



Vie des 
quartiers
Vie des 
quartiers

36



ACA PME PL 
Siège social : 29 avenue Gallieni 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Gérard Cohen
Tél. : 01 48 47 30 40  
Fax. : 01 48 47 65 66
Activité : association de commerçants, 
professions libérales du Petit Noisy

AMICALE DES LOCATAIRES 
CNL – GC DU PETIT NOISY
Siège social : 2 allée de la Meuse  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Marcel Casagraude
Tél. : 01 48 50 15 03
E-mail : lepasteur.saint-hilaire@orange.fr
Activité : défense de l’habitat social
Montant des cotisations : 28 €

AMICALE DES LOCATAIRES 
DES PETITS NOYERS
« MIEUX VIVRE ENSEMBLE »
Siège social : 33, rue Henri-Barbusse
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Maurice Prébernard
Tél. : 01 48 43 85 13 
06 61 17 85 13
Activité : pour le droit et la défense des
locataires ainsi que l’amélioration de la cité

AMICALE DES LOCATAIRES 
GOULET-PEUPLIERS
Siège social : 3 allée du Goulet  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Bernard Belkebir
Tél. : 01 48 43 54 00
Activité : défense des droits des locataires
Montant des cotisations : 5 €

AMICALE DES LOCATAIRES 
LES DÉCOUVERTES
Siège social : 6 allée Champollion  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Patrick Lepaingard
Tél. : 06 12 30 42 94
E-mail : patricklepaingard@free.fr
Activité : aborder les difficultés, mais 
aussi les revendications, les exigences 
des locataires pour mieux vivre dans 
son logement, sa cité, son quartier, sa ville.
En lien actif avec la Sémino, l’amicale des
locataires « les Découvertes » est avant
tout un acteur social de terrain, au plus
près et à l’écoute des locataires.
Lieu de pratique : en fonction des besoins,
réunion dans le LCR (locaux communs 
des résidents) allée Champollion.
Montant des cotisations : 10 €

AMICALE DES LOCATAIRES 
MANSART GROUPE SALENGRO
Siège social : 1, 3, 5 allée Mansart  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Nicole Pelletier
Tél. : 01 48 40 20 31
Activité : défense des droits des locataires

AMICALE DES LOCATAIRES
RÉSIDENCE DES FONCTIONNAIRES
Siège social : Mairie de Noisy-le-Sec 
ou 45 avenue de Bobigny  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Françoise Tamaloust
Tél. : 01 48 43 30 02
E-mail : frtamaloust@hotmail.fr
Activité : défense des locataires.
Permanence tous les premiers jeudi du mois
Montant des cotisations : 27 €

Vie des quartiers
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

37



AMICALE DU GROUPE 
DES LOCATAIRES DU LONDEAU 
(AGLL)
Siège social : 4 rue Paul-Verlaine 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Abdelkader Fayed
Tél. : 06 03 41 77 36
E-mail : abdelkader.fayed@neuf.fr
Activité : Variée
Montant des cotisations : 10 €

AMICALE KÉRAUTRET
Siège social : 21 avenue Pierre-Kérautret
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Frédérique Favreau
Tél. :  01 48 44 69 82
Activité : défendre les intérêts 
des résidents sur les problèmes de l’habitat,
de l’urbanisme et de l’environnement

AMICALE MICHELET
Siège social : 65 boulevard Michelet
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Marie-Christine Jacquemain
Tél. : 01 48 43 41 46
E-mail : amicale.michelet5@orange.fr
Activité : défense des droits des locataires
Montant des cotisations : 15 €

ASSOCIATION DE DÉFENSE ET 
DE PROMOTION SALENGRO, FLEURS,
AVENIR ET FOND D’ORVAL
Siège social : 108 boulevard 
Roger Salengro 93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Josette Stouvenaker-Boursin
Tél. : 06 84 64 89 89
Activité : défense et promotion du quartier
Lieu et horaires de pratique :
à la demande chez un membre

Vie des quartiers
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

38



ASSOCIATION DES LOCATAIRES 
DU LONDEAU
Siège social : 4  rue Paul-Verlaine  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Josette Boone
Tél. : 01 48 46 67 61   
Fax : 01 48 46 67 61
E-mail : josette.boone@orange.fr
Activité : défense des intérêts matériels 
et moraux des locataires
Permanences le samedi de 10 h 30 à 12 h 30
Montant des cotisations : 13 €

ASSOCIATION GARCIA D’ORVAL 
DE LA FONTAINE (AGDF)
Siège social : 150 rue de la Fontaine
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Bernard Labbe
Tél. : 01 48 58 71 23
E-mail : labbe.bernard@orange.fr
Activité : défense des intérêts des
locataires du Fond d’Orval (SEMINO)
Montant des cotisations : 15 €

ASSOCIATION RENARDIÈRE DHUYS
DE NOISY-LE-SEC (ARDN)
Siège social : 60 rue de la Dhuys
cité Renardière 
Bât - A1 RDC  93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Mohamed El Abed
Tél. / Fax : 01 42 87 72 93 
E-mail : ardn93@yahoo.fr
Activité : lien social
Lieu et horaires de pratique :
tous les vendredis de 9 h à 12 h  
et de 13 h 30 à 17 h
Permanences dans le local de l’association :
60 rue de la Dhuys Bât A1 au RDC.
Montant des cotisations : 10 €/an

CONSOMMATION, LOGEMENT, 
CADRE DE VIE DES TROIS BONNETS
LA PIERRE FEUILLÈRE 
DE NOISY-LE-SEC (CLCV)
Siège social : 14 rue Frédéric-Chopin
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Micheline Gilson
Tél. :  01 43 83 39 15 
06 77 55 28 09
Activité : logement HLM (trois bonnets,
Pierre Feuillère)
Lieu et horaires de pratique : 
salle Charlie-Chaplin  
34-36 rue Moissan à Noisy-le-Sec
Un mercredi par mois (permanences)
Montant des cotisations : 32 € pour les rési-
dents, 42 € pour les adhésions extérieures

HAUT-GOULET-VILLAGE
Siège social : 3 bis rue de Romainville
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Christine Di Mascio
E-mail : haut-goulet-village@hotmail.fr
Activité : animation, vie de quartier
Montant des cotisations : 5 €/an

LES FONDUS DE MERLAN
Siège social : 3 allée des Cottages  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Clotilde Maillard
Tél. : 01 48 40 47 72
Activité :
animation et solidarité dans le quartier
Montant des cotisations : 8 €/an

Vie des quartiers
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

39



Associations
diverses
Associations
diverses

40



ABC CLUB INTERNATIONAL
Siège social : 259 boulevard Gabriel-Péri
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Robert Demeter
Tél. : 06 83 60 63 62
Activité : restauration et location 
d’automobiles de collection, entretien 
de voitures sans permis toute marque
Lieu et horaires de pratique :
259 boulevard Gabriel-Péri de 15 h à 18 h 
Montant des cotisations : 80 €

AMICALE DES ANCIENS ÉLÈVES 
DES COLLÈGES CARNOT, GAMBETTA
ET PRÉVERT
DE NOISY-LE-SEC (AECGNS)
Siège social : 35 boulevard Gambetta
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Colette Fosseux
Tél. : 01 48 47 39 38
Activité : rencontres, jeux, conférences,
projections et sorties
Montant des cotisations : 20 €
Lieu et horaires de pratique : salle
Charlie-Chaplin rue Moissan tous les 2e

jeudi de chaque mois de 14 h 30 à 17 h.

AMICALE DES MÉDAILLÉS 
ET DÉCORÉS DU TRAVAIL DE 
LA SEINE-SAINT-DENIS
Siège social :
BP N° 5 – 93250 Villemomble
Responsable : Gilbert Laroque
Tél. : 01 49 35 12 59
Activité : regroupe les décorés du travail,
défend leurs droits, les représente 
auprès des pouvoirs publics, 
organise des activités loisirs

AUJOURD’HUI VERS DEMAIN
Siège social : 122 rue de l’avenir  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Oumar Traore
Tél. :  01 48 59 42 16

E-mail : aujourdhuiversdemain@hotmail.fr
Activité : aide aux devoirs, à la parentalité,
accompagnement sportif et social
Horaires : aide aux devoirs 16 h 30 – 18 h 30
accompagnement social  9 h – 12 h 
et 13 h 30 – 16 h 30

CLUB DES RETRAITÉS NOISÉENS
Siège social : Mairie de Noisy-le-Sec 
place du Maréchal Foch  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Nicole Sorrentino
Tél. : 01 49 42 66 00 / 06 63 97 71 26
Fax : 01 48 43 70 96
E-mail : sorrentino.nicole@neuf.fr
Activité : jeux de cartes (rami-belote-
tarot), scrabble, sorties récréatives
Montant des cotisations : 12 €

CLUB FERROVIAIRE NOISÉEN (CFN)
Siège social : 3 rue de la Vallée-Tresmes
77515 Pommeuse
Responsable : Yves Marly
Tél. : 09 77 31 88 85 46
E-mail :
clubferroviairenoiseen@hotmail.com
Activité : modélisme ferroviaire
Lieu et horaires de pratique :
23 allée du Londeau à Noisy-le-Sec.
Le vendredi soir de 20 h 30 à minuit et 
le samedi après midi de 14 h 30 à 18 h 
Montant des cotisations : 50 € adulte 
et 25 € enfant

CONSERVATOIRE HISTORIQUE 
DU CAMP DE DRANCY
Siège social : 15 rue Arthur Fontaine
93700 Drancy
Responsable : Raphaël Chemouni
Tél. : 01 48 95 35 05
E-mail : raphael.chemouni@gmail.com
Activité : visite du camp de Drancy, 
accueil des groupes scolaires
Sur rendez-vous.

Associations diverses
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

41



LE SOUVENIR 
FRANÇAIS
Siège social :
20 rue Eugène-Flachat  
75017 Paris
Comité local : 
10 rue Pierre-Sémard  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Henri Pignol
Tél. : 01 48 43 43 59
Activité : entretenir le souvenir, 
les tombes et monuments de celles et 
ceux qui sont morts pour la France, 
en France et à l’étranger.
Montant des cotisations : 15 €/an

LIGUE 
DES DROITS DE L’HOMME
Siège social :
115 rue Jean-Jaurès,  
Centre Gérard-Philipe 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable :
Jean-Michel Delarbre
Tél. : 06 89 30 86 15
E-mail : bondy-noisy-rosny@ldh-France.org
Activité : lutte contre les discriminations,
action citoyenne pour la défense des droits
et libertés

LOISIRS 
ET CRÉATION
Siège social :
Mairie de Noisy-le-Sec 
place du Maréchal Foch 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Marie-France Tédé
Tél. : 01 48 91 25 62
E-mail : loisirsetcreation93@free.fr
Activité : broderie, cartonnage et 
patchwork. Échange dans un cadre convi-
vial, projet commun, sorties, exposition.
Montant des cotisations : 
60 €/an – 20 €/trimestre

MOUVEMENT 
CONTRE LE RACISME 
ET POUR L’AMITIÉ 
ENTRE LES PEUPLES 
(MRAP) 
NOISY-BONDY
Siège social : 1 rue Henri-Barbusse  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Sylvain Goldstein
Tél. : 06 46 30 64 37
E-mail : sylvaingoldstein@gmail.com
Activité : lutte contre le racisme
Lieu et horaires de pratique :
réunion mensuelle à Charlie-Chaplin
Montant des cotisations : 
selon les ressources

PASSION D’AVRIL
Siège social : 9 bis rue Hélène 
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Mme Salapete
Tél./Fax :  06 17 83 22 26 
E-mail : passiondavril@free.fr
Activité : remise au goût 
du jour de la fête du 1er avril 
et du poisson d’avril

SEMEURS DE PARIS
Siège social : 83 bis rue Saint-Denis
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Christian Boyer
Tél. : 06 26 96 27 26
Activité : amicale des anciens salariés 
de la Samaritaine et Semeuse de Paris
Montant des cotisations : 10 €/an

Associations diverses
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

42



DIRECTION DE LA VIE ASSOCIATIVE
ET DES RELATIONS PUBLIQUES
Centre Gérard-Philipe
115 rue Jean-Jaurès
Tél. : 01 49 42 67 16
Fax : 01 48 10 09 94
E-mail : 
relations.publiques@noisylesec.fr
Du lundi au vendredi 
de 8 h 30 à 12 h 
et de 13 h 30 à 17 h 30 
(17 h le vendredi)

MAISON CHARLIE-CHAPLIN
34-36 rue Moissan
Tél./fax : 01 49 42 67 13
Tous les jours de 9 h à 12 h 
et de 13 h 30 à 23 h 
(sans interruption le week-end). 
Fermeture les 1er janvier, 
1er et 8 mai, 
jeudi de l’ascension, 14 juillet, 
11 novembre, 25 décembre 
et au mois d’août.

MAISON DES ANCIENS COMBATTANTS 
27 boulevard Gambetta 
Le service Relations publiques 
gère les relations entre la Ville 
et les associations. Grâce à lui, 
les structures associatives peuvent, 
sous conditions, bénéficier de 
différents services :
n mise à disposition de salles 
municipales de diverses capacités 
(de 12 à 130 personnes) ;
n prêt de cars selon disponibilités ;
n soutien à la création d’associations ;
n aide au montage de projets ;
n organisation de la participation 
aux événements noiséens

UNION FÉDÉRALE 
DES CONSOMMATEURS 
(UFC – QUE CHOISIR)
Siège social :
22 place de la République  
93140 Bondy
Responsable : Serge Cerdan
Tél. : 06 42 01 07 89
E-mail : 93ouest@ufc-quechoisir.org
Activité :
association de défense 
des consommateurs
Lieu et horaires de pratique : 
permanence en mairie 
de Noisy-le-Sec, 
le 2e mardi de chaque mois 
de 18 h à 20 h (aide aux litiges)
Montant des cotisations : 28 €

UNION NATIONALE 
DES RETRAITÉS 
ET PERSONNES ÂGÉES 
SECTION NOISÉENNE
Siège social : Mairie de Noisy-le-Sec
place du Maréchal Foch  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Germaine Meyer
Tél. : 01 48 43 26 68
Activité : sorties et séjours en France 
et à l’étranger une fois par mois
Montant des cotisations : 12 €/an

WU XING 
(CINQ ÉLÉMENTS 
DE LA CULTURE CHINOISE)
Siège social : 9 rue de Brément  
93130 Noisy-le-Sec
Responsable : Sengmany
Tél. : 01 48 45 62 65
E-mail : wuxing8899@gmail.com
Activité : bien être et cinq éléments 
de la culture chinoise

Coordonnées utiles
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

43



Sports :
info pratiques
Sports :
info pratiques

44



LE SERVICE MUNICIPAL DES SPORTS

Il vise à encourager la pratique du sport
auprès de l'ensemble de la population
noiséenne et à appliquer la politique
sportive définie par la municipalité.

Plus précisément, il est : 
n une structure de gestion des installa-
tions sportives municipales : entretien
courant et maintenance, planification de
l'utilisation des installations, définition des
besoins des associations et de la population,
études prospectives et participation à la
conception des projets visant à améliorer les
possibilités de pratique ;
n un partenaire des clubs sportifs avec :
- la mise à disposition de créneaux horaires,
- le versement de subventions de fonction-
nement ainsi que de subventions et dota-
tions exceptionnelles entre autres pour le
sport de haut niveau,
- des aides pour les déplacements des jeunes
et équipes sur les compétitions (réservation
et location d’autocars, prêt de minibus),
- des aides indirectes pour l’entretien des
locaux et la surveillance,
- un soutien à l'organisation et à la promo-
tion de manifestations des clubs
n une structure d’animation et 
de promotion de l’activité sportive : 
Outre l’École municipale des sports, l’école

municipale de natation et les opérations
“Pass’Sports vacances” et “Top Foot” (cf
pages 46-47-48), le service des Sports pro-
pose des animations sportives gratuites sur
les terrains de proximité.

Les éducateurs sportifs interviennent égale-
ment au sein des établissements scolaires
grâce à la mise en œuvre d'actions contri-
buant à l'éducation physique (jeux sportifs
scolaires, apprentissage de la natation, cross
des collèges). Les équipements sportifs leurs
sont mis à disposition.

Le service des Sports a également en charge
la promotion des APS par le biais d’évène-
ments sportifs et de manifestations diverses 
(cérémonie des trophées sportifs, Foulées
noiséennes, Un été au canal...).

NOISY, VILLE SPORTIVE

La ville compte 37 associations, 
32 disciplines sportives et 
prés de 4 000 licenciés .

Des installations sportives ouvertes à tous
Chaque année, les stades, gymnases et piscine
accueillent plus de 670 rencontres et manifes-
tations sportives exceptionnelles et près de 16
000 heures sont consacrées à la pratique et à
l’entraînement des sportifs.
Dans le même temps, ces installations sont
utilisées par les établissements scolaires (EPS,
UNSS), les associations sportives,  l’université,
les accueils de loisirs, le centre communal
d’action sociale (pour les seniors), le comité
local d’action sociale (pour la pratique du per-
sonnel municipal), les foyers d’accueil pour les
personnes handicapées.
Une volonté d’animation pour tous
La municipalité est organisatrice ou parte-
naire de manifestations comme : les finales
du championnat de France cadet de water-

SERVICE DES SPORTS
Centre Gérard-Philipe, 
115 rue Jean-Jaurès

Du lundi au vendredi 
8 h 30 à 12 h et 13 h 30 
à 17 h 30 (17 h le vendredi)
Tél. : 01 49 42 67 10 
Fax : 01 48 10 09 94 
E-mail : sports@noisylesec.fr

Sports : infos pratiques
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

45



polo, les Foulées noiséennes, l’opération 
« Un été au canal », le Téléthon, le Parcours
du cœur, le tournoi de basket-ball « Jean-
François Visinoni », le challenge  « Mérabet »
de Judo, les courses cyclistes sur route…

LES ACTIVITÉS SPORTIVES 
MUNICIPALES

La piscine municipale Édouard-Herriot
Activités : 
n accueil public (individuels et familles)
n natation scolaire 
(maternelles, CM1 et CM2)
n école municipale de natation
n accueil groupes scolaires (collèges, lycées,
université, établissements spécialisés…)
n activités du Cercle des Nageurs Noiséens
(natation sportive et de loisir, aquagym,
water-polo)
n accueil autres groupes (centres de loisirs,
3e âge, comités d’entreprise…)

Horaires période scolaire :
lundi de 11 h 30 à 13 h et de 16 h à 17 h 45
mardi de 11 h 30 à 13 h 30 et de 19 h à 21 h
mercredi de 11 h 30 à 17 h
jeudi de 11 h 30 à 13 h 30 et de 16 h à 17 h 45
vendredi de 11 h 30 à 13 h 30
samedi de 10 h 30 à 12 h 30 et de 14 h à 17 h
dimanche de 9 h à 12 h 15
Horaires congés scolaires
lundi : fermée
mardi de 11 h 30 à 21 h
mercredi et jeudi de 9 h à 18 h
vendredi de 11 h 30 h à 18 h
samedi de 9 h à 12 h et de 14 h à 18 h
dimanche de 9 h à 12 h 15

n Les horaires de fin sont les horaires d’éva-
cuation des bassins. La caisse ferme 30 mn
avant l’évacuation des bassins.
n Pour des questions d’hygiène, seul le port

du maillot de bain est autorisé (shorts, 
bermudas, jeans coupés, sous-vêtements
sont interdits) et celui du bonnet de bain est
obligatoire.
n Les enfants de moins de 8 ans non accom-
pagnés d’une personne majeure ne sont pas
admis dans l’établissement.
n Un adulte ne peut accompagner plus de 
3 enfants de moins de 8 ans.

L’École municipale de natation
L’École municipale de natation s’ouvre aux
enfants dès l’âge de 4 mois et jusqu’à 10 ans.
À travers un apprentissage progressif et 
ludique, les petits élèves découvrent toutes
les phases essentielles qu’il convient de maî-
triser pour atteindre équilibre et sensation
de bien être dans l’eau. 
Les activités physiques et sportives propo-
sées sous forme d’enseignement collectif et
personnalisé, favorisent la découverte de
l’eau comme source d’équilibre psychologi-
que et d’épanouissement de l’enfant.

Horaires : 
n bébés nageurs (3 mois à 4 ans) :
le mercredi  de 9 h à 10 h 
ou le samedi de 9 h à 10 h 15
n initiation (4 - 6 ans) : le lundi de 18 h à
18 h 30 et de 18 h 30 à 19 h 
ou le mardi de 17 h à 17 h 30  
et de 17 h 30 à 18 h
n initiation (7 - 10 ans) : le lundi de 17 h
à 17 h 45, le mercredi de 13 h 30 à 
14 h 15 ou le vendredi de 17 h à 17 h 45
n perfectionnement 1 : le lundi de 17 h à
17 h 45, le mardi de 17 h 15 à 18 h, 
le mercredi de 14 h 30 à 15 h 15, 
le jeudi de 17 h à 17 h 45, 
le vendredi de 17 h à 17 h 45
n perfectionnement 2 : le lundi de 17 h 45
à 18 h 30, le mardi de 17 h 15 à 18 h, 
le mercredi de 15 h 15 à 16 h, de 16 h à 
16 h 45 et le vendredi de 17 h à 17 h 45

Spports : infos pratiques
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

46



Formalités d’inscription :
n justificatif de domicile pour les habitants
de Noisy-le-Sec 
n certificat médical de non contre-indication
daté de moins de 3 mois (ou carnet de santé
pour les bébés nageurs). Ces pièces sont à
fournir impérativement le jour de l’inscrip-
tion : à défaut, l’enfant ne pourra pas être
(ré) inscrit.
n Les enfants absents à trois séances consé-
cutives, sans avoir préalablement averti la
piscine municipale, ne seront plus admis.

L’école municipale des sports
L’EMS propose aux enfants âgés de 4 ans à 10
ans et non licenciés un éveil sportif et une
initiation à la pratique sportive adaptée, à
travers différentes disciplines sportives afin
qu’ils puissent s’orienter vers la pratique de
leur choix.
Afin d’optimiser la qualité de l’enseigne-
ment, des groupes seront constitués : 
n 4 ans : éveil moteur, initiation gymnique,
jeux collectifs.
n 5 - 7 ans : activités gymniques, activités
corporelles, activités collectives
n 8 - 10 ans : sports collectifs, sports décou-
vertes, sports individuels
Encadré par des éducateurs sportifs diplô-
més, chaque groupe est composé de 6 à 8
enfants afin de garantir une qualité pédago-
gique et un suivi efficace.
L’EMS s’engage sur des critères de qualité :
- l’école participe à l’apprentissage des
règles d’hygiène, de vie en collectivité et
d’assiduité dans une activité,
- l’école favorise la mixité des groupes.

Pour s’inscrire il faut :
n une fiche d’inscription 
(à remplir au moment de l’inscription par le
responsable légal de l’enfant)
n 2 photos d’identité
n un justificatif de domicile

n un certificat médical d’aptitude aux activi-
tés physiques et sportives
Le passeport loisirs de la CAF est accepté.

Où et quand s’inscrire ?
renseignements et inscriptions au service
des Sports (cf. page 45).

Les vacances sportives
À l’occasion de chaque période de vacances
scolaires, le service des Sports propose aux
jeunes Noiséens de nombreuses activités
sportives de proximité et de qualité, gratui-
tes pour faciliter l’accès de tous.
Deux opérations mixtes sont proposées.
n L’opération Top Foot, organisée en 
partenariat avec l’Olympique Noisy-le-Sec
Banlieue 93, permet aux enfants de 7 à 16
ans une approche citoyenne du football.
Cette animation se déroule tous les après midi
de 13 h 45 à 16 h 30 des vacances scolaires au
stade Langevin.
Elle comprend des séances de football, des
tournois, des sorties et des goûters à thème.
Les inscriptions s’effectuent au stade
Langevin, les jours de stage à 13 h 45.
n L’opération Pass’Sport vacances offre aux
enfants de 7 à 12 ans une multitude 
d’activités sportives durant chaque période
de vacances scolaires de 9 h à 12 h et de 
14 h à 16 h. 
L’objectif de cette initiative est de faire
découvrir un maximum d’activités tout au
long de l’année.
Le service des Sports s’efforce d’amener une
diversité dans les activités sportives propo-
sées, et permet aux jeunes Noiséens de
découvrir de nouveaux sports (sports de
raquettes, sports de plein air, sports aquati-
ques, jeux de crosses, ultimate, speedmin-
ton, sorties extérieurs...).
Cette action se déroule sur les différents
gymnases municipaux ainsi que sur les bases
de loisirs à proximité.

Sports : infos pratiques
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

47



Modalités d’inscription :
au service des Sports, (cf. page 45) 
Pièces à présenter :
n fiche d’inscription et autorisation remplies
n justificatif de domicile récent
n 2 photos d’identité
n photocopie de la licence sportive ou 
certificat médical de moins de 3 mois 

Terrains de proximité
La Ville bénéficie de terrains sportifs situés
dans les quartiers de Langevin, Boissière,
Renardière, Sablière. Ces terrains permettent à
la population d’accéder librement à un espace
sportif de qualité. Toutefois, le service munici-
pal des Sports organise des séances gratuites
encadrées par des éducateurs diplômés, afin
de permettre aux enfants une progression et
une découverte de différentes activités sporti-
ves. Ces séances se déroulent de septembre à
octobre et de mars à juin. 
Un affichage spécifique sera exposé dans les
panneaux prévus à cet effet, à proximité des

terrains, afin d’informer les utilisateurs.
Les éducateurs sportifs se déplacent sur les
lieux d’activités avec le matériel pédagogique
nécessaire. Pour participer aux séances enca-
drées, il suffit de se présenter 10 minutes
avant le début de celles-ci en tenue sportive
et d’attendre les consignes des éducateurs.

INFOS ! Des aides financières existent pour
faciliter l’accès des enfants au sport, qu’il
s’agisse de prendre en charge une partie de
l’adhésion à une association sportive ou de
l’achat d’équipement sportif.
La direction départementale de la Jeunesse
et des Sports propose des « coupons sports »
aux familles perçevant l’allocation de rentrée
scolaire ou l’allocation spéciale d’éducation. 
Renseignements : 01 48 96 23 70.

La CAF offre, quant à elle, des « passeports
loisirs » aux familles dont le quotient fami-
lial est inférieur à 534 €. 
Renseignements : 0820 25 93 10.

LES INSTALLATIONS
SPORTIVES

Stade Allende 
6 rue de Neuilly
Tél. : 01 49 42 67 47

Stade Huvier 
2 rue Jules Auffret
Tél. : 01 49 42 67 48

Complexe sportif Paul-Langevin 
11 rue 18-Avril-1944
Tél. : 01 49 42 67 35

Complexe sportif Marcel-Gentilini 
Chemin de Montreuil-à-Claye
Tél. : 01 48 43 24 65

Dojo Ludwig Guttman
37 rue Léo-Lagrange
Tél : 01 41 83 80 03

Gymnase Pierre-de-Coubertin 
33 rue Léo-Lagrange
Tél. : 01 49 42 67 51

Gymnase Jean-François-Visinoni 
(ex Baudin)
18 rue Baudin
Tél. : 01 49 42 67 42

Gymnase du lycée 
Olympe-de-Gouges
22 rue des Carrouges

Gymnase Léo-Lagrange
Avenue de Bobigny

Gymnase d’Estienne-d’Orves
141 rue Denfert-Rochereau
Tél. : 01 49 42 43 84

Piscine Édouard-Herriot 
59 avenue Gallieni
Tél. : 01 49 42 67 52

Stand de tir à l’arc
9 rue de la Fraternité
Tél. : 01 48 49 68 94

Centre de tir sportif
11 rue Abel Bonnevalle
Tél. : 01 48 40 50 91

Dojo piscine
59 avenue Gallieni
Tél. : 01 49 42 67 52

Dojo Huvier
54 boulevard Roger-Salengro
Tél. : 01 49 42 43 85

Terrain de pétanque
6 bis rue de Neuilly
Tél. : 01 41 71 31 51

Salle de culturisme
14 rue Paul-Verlaine
Tél. : 01 48 91 77 23

Spports : infos pratiques
G u ide  de s  a s s o c i a t i o n s

48



n A
Abc club international p. 41
Aca pme pl p. 37
Adida 93 p. 23
Afro Carribean Jo’School p. 29
Aides 93 p. 23
Alternative libertaire p. 35
Amicale antillaise du 93 p. 30
Amicale des anciens élèves des collèges Carnot,
Gambetta et Prévert de Noisy-le-Sec p. 41
Amicale des locataires CNL –GC du Petit-Noisy p. 37
Amicale des locataires des Petits-Noyers p. 37
Amicale des locataires Goulet-Peupliers p. 37
Amicale des locataires « Les Découvertes » p. 37
Amicale des locataires Mansart groupe Salengro p. 37
Amicale des locataires – résidence des fonctionnai-
res « Mieux vivre ensemble » p. 37
Amicale des médaillés et décorés du travail de la
Seine-Saint-Denis p. 41
Amicale des médecins libéraux de Noisy-le-Sec p. 23
Amicale du groupe des locataires du Londeau p. 38
Amicale Kérautret p. 38
Amicale Michelet p. 38
Apevico p. 20
Arbre de vie p. 23
Art du feu p. 9
Arts et compagnies p. 9
Art et expressions au présent p. 9
Association congolaise pour le développement 
des PME p. 20
Association de défense et de promotion Salengro,
Fleurs, Avenir et Fond d’Orval p. 38
Association des amis de la musique p. 9
Association des anciens combattants et prisonniers
de guerre – CATM p. 6
Association des déportés, internés, résistants et
patriotes de Seine-Saint-Denis (ADIRP) p. 6
Association des locataires du Londeau p. 39
Association des parents d’élèves 
du conservatoire p. 9
Association des parents et des enseignants de
Noisy-le-Sec pour le traitement des inadaptations
scolaires (APTIS CMPP) p. 23
Association des ressortissants de Sangha (ARS) p. 20

Associations des riverains des autoroutes A3-A86,
voies SNCF et leur environnement p. 18
Association Garcia d’Orval de la Fontaine AGDF p. 39
Association générale des familles p. 25
Association gymnastique du Petit-Noisy p. 30
Association l’arc en Ciel du Londeau p. 25
Association noiséenne « L’appel du 18 juin » p. 6
Association noiséenne pour la qualité 
de l’environnement, du cadre de vie 
et des transports urbains p. 18
Association noiséenne pour le respect 
des conditions de vie des riverains 
jouxtant les voies ferrées p. 18
Association pour le droit de mourir dans la dignité
ADMD p. 23
Association Renardière Dhuys de Noisy-le-Sec 
ARDN p. 39
Association républicaine des anciens combattants et
victimes de guerre (ARAC) p. 6
Association sportive du collège 
Olympe de Gouges p. 28
Association sportive du lycée professionnel
Théodore Monod p. 28

n B 
Basket-Ball association Noisy-le-Sec p. 29
Béthisy gym p. 31
Bridge club de Noisy-le-Sec p. 28

n C 
Cercle des nageurs noiséens p. 31
Cercle généalogique de l’est parisien p. 10
Ceux de Verdun p. 6
CFDT – Union locale p. 35
CGT – Union locale p. 35
Chorale des retraités noiséens p. 10
Chroma Zebrock p. 10
Club des retraités noiséens p. 41
Club ferroviaire noiséen p. 41
Club noiséen de gymnastique volontaire p. 31
Comité de jumelage p. 20
Comité de soutien à la culture p. 10
Comité Rom Tziganes p. 25
Compagnie Oposito p. 10

INDEX DES ASSOCIATIONS

49



Compagnie Plan large p. 10
Conservatoire historique du camp de Drancy p. 41
Consommation, logement et cadre de vie 
des Trois Bonnets – La Pierre Feuillère 
de Noisy-le-Sec (CLCV) p. 39
Créa’sculpt p. 10
Croix-Rouge française p. 25

n D 
Dantal Noisy p. 20

n E 
Émilie et compagnie p. 20
Empreinte p. 10
Entraide à tous, petits et grands p. 16
Environnement et solidarité internationale 
(E.S.I.) p. 20
Espoir de Figuig (Maroc) p. 21
Étoile cycliste noiséenne p. 29

n F
Fédération nationale des accidentés du travail et
des handicapés (FNATH) p. 25
Fédération nationale des anciens combattants –
Algérie – Maroc – Tunisie (FNACA) p. 6
Fédérico Garcia Lorca p. 21
Fleurs d’émeraude p. 11
FO p. 35
Fondation hospitalière Sainte-Marie p. 23
Football club de Noisy-le-Sec p. 30

n G
Génération ay yildiz tricolore p. 21
Génération complice p. 25
Gymnastique volontaire « Gérard-Philipe » p. 31

n H
Handicaps p. 25
Haut Goulet village p. 39
Hiphopezien p. 11

n I
Initiative pour le développement de la commune 
de Sélibaly-Mauritanie p. 21
Iznogood p. 32

n J
Judo club noiséen p. 28

n K
Karaté club de Noisy-le-Sec p. 28
K.J.P.F. Association interculturelle pour l’intégration
et la solidarité p. 11

n L
La Cascade afro caraïbéenne p. 11
La Case créole p. 25
La Compagnie du livret p. 11
La Contremarque p. 23
La Gauche qui vous ressemble 
et vous rassemble p. 35
La Pétanque du 140 p. 31
La Pétanque noiséenne p. 31
La Rue de l’avenir p. 21
La source tropicale p. 11
La Vigilante p. 30
L’Atelier spectacles p. 12
L’Atelier 51 p. 12
Le Godillot noiséen p. 32
Le Pinceau et la palette p. 12
Le Rucher de Noisy-le-Sec p. 18
Le Souvenir français p. 42
Les Cœurs d’artichauts (AMAP) p. 18
Les Compagnons p. 12
Les Fondus de Merlan p. 39
Les Médaillés militaires 
346e section de Noisy-le-Sec p. 6
Les Minis Michael p. 12
L’Espoir du Londeau p. 25
Les P’tits cracks de Noisy p. 12
Les Restaurants du cœur de la Seine-St-Denis p. 26
Les Verts de Noisy-le-Sec/
Europe écologie de Noisy-le-Sec p. 35
Ligue de l’enseignement – Fol 93 p. 16
Ligue des droits de l’Homme p. 42
L’Oasis noiséen p. 13
Loisirs et création p. 42
Lutte ouvrière p. 35

INDEX DES ASSOCIATIONS

50



n M 
Maison des syndicats p. 35
Mec assistance p. 26
Minanath p. 26
Mouvement contre le racisme et pour l’amitié 
entre les peuples p. 42
Muse 93 p. 13

n N 
Noisy à bicyclette p. 18
Noisy avenir p. 18
Noisy culture p. 13
Noisy-le-Sec athlétisme p. 28
Noisy passionnément p. 35
Noisy Projecte p. 13

n O
Office local des sports p. 28
Olympique Noisy-le-Sec banlieue 93 p. 30
Orientale passion p. 13

n P
Parti communiste français p. 35
Parti socialiste p. 35
Passion d’avril p. 42
Peep p. 16
Photo club SNCF de Noisy-le-Sec p. 14
Positive events p. 29

n R
Red star p. 30
Renessence p. 32
Rencontre avec soi p. 32
Rues et cités p. 14
Rythmes et danse p. 14

n S 
Secours populaire – 
comité local de Noisy-le-Sec p. 26
Semeuse de Paris p. 42
Smash club noiséen p. 33
Société d’entraide des membres 
de la légion d’honneur – section 93 ouest p. 26
Solidarité avec Madagascar p. 21
Sri Amra Bhagavan in oneness p. 14
Studio rail danse p. 29

n T 
Tackle studio p. 14
Tennis de table noiséen p. 32
Tsuboniwa école d’aïkido p. 28

n U
UFC Que Choisir p. 42
Ump p. 35
Union de coordination locale FCPE p. 16
Union française des associations d’anciens combattants, 
section de Noisy-le-Sec (UFAC) p. 7
Union nationale des combattants (UNC) p. 7
Union nationale des retraités 
et personnes âgées p. 43

n V 
Vivre autrement p. 26

n W
Wu xing 
(cinq éléments de la culture chinoise) p. 43

n Y
Yoga club noiséen p. 33

51



Mairie de Noisy-le-Sec
place du Maréchal-Foch,
93134 Noisy-le-Sec cedex
Tél. 01 49 42 66 00
Fax 01 48 43 70 96
w w w. n o i s y l e s e c . f r

Guide  des associations
direction de la Communication
place du Maréchal-Foch, 
93134 Noisy-le-Sec cedex 

l Directrice de publication : 
Alda Pereira Lemaitre 

l Rédaction :
Brigitte Longhi, Céline Coiffé 

l Maquette : 
Jean-François Le Guen 

l Photos :
Albert Bourse 

l Impression : 
Imprimerie du Potier

l  Tiré à 8 000 exemplaires 
l Dépôt légal à parution 
l Mairie de Noisy-le-Sec, 

tél. 01 49 42 66 00, 
fax 01 48 43 70 96


